
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: RIPARAZIONE PENSILI GETINGE HANAUPORT ALPHAKING PRESSO IL P.O. S.S. 
ANTONIO E MARGHERITA DI TORTONA - LAVORI DI SOMMA URGENZA AI SENSI 
DELL'ART. 140 DEL D.LGS 36/23 E S.M.I. PER PERICOLO DI INTERRUZIONE DI 
PUBBLICO SERVIZIO - D.G.R. N. 9-7070 DEL 20.06.2023 .

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nominato con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.lgs. 30/12/92 nr. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie 

Locali e dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;

Vista la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL; 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale 
di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 
03.04.2012 - D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni 
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a 
seguito delle prescrizioni regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015;

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n. 
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167-
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”;

Vista la D.G.R. n. 9-1784 del 31.07.2020 di recepimento delle modifiche all’Atto Aziendale e 
al Piano di Organizzazione di cui alle deliberazioni n. 352 del 25.05.2020 e n. 411 del 18.06.2020;

Presa visione della proposta del Direttore della Struttura Complessa Tecnico – Tecnologie 
Biomediche – ICT qui di seguito riportata:

“Premesso che il ruolo di Responsabile del procedimento di cui alla sotto riportata 
proposta viene assegnata dal Direttore della S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche ICT all’Ing. 
Massimo Giacobbe, Collaboratore Tecnico Professionale Esperto in servizio presso la sede di 
Ovada”;

Vista la richiesta rappresentata dalla Dott.ssa Ermelinda Martuscelli, Direttore del 
Dipartimento di Emergenza e Accettazione, in data 28.12.2023 -  prot. A.S.L. AL n. 9375 del 
26.01.2024 - riguardante l’urgente necessità di provvedere alla riparazione, manutenzione e 
messa in sicurezza dei Pensili Getinge Hanauport Alphaking presso il Presidio Ospedaliero di 
Tortona, presenti nei box di Rianimazione presso le sale operatorie, i quali risultano attualmente 
privi di servo freno e  potenzialmente rischiosi per gli eventuali pazienti ricoverati, comportando 
l’impossibilità di riapertura del Reparto nonostante i lavori di ristrutturazione ed i sopralluoghi 
siano terminati;

       Viste le ulteriori problematiche relative alla gestione dei ricoveri e all’impossibilità di procedere 
al trasferimento dei pazienti ricoverati dall’ex UTIC, attualmente utilizzata come Terapia Intensiva, 
si ritiene che l’intervento di cui trattasi risulti improcrastinabile e motivato dal pericolo di 
interruzione di pubblico servizio come espressamente previsto dalla D.G.R. n. 9-7070/2023/XI del 
20.06.2023 avente ad oggetto “Riparto 2023 del Fondo Sanitario ed entrate Payback agli enti del 
S.S.R. Approvazione del Piano attività 2023 di Azienda Zero” nella parte in cui si stabilisce che, 
“qualora si rendesse necessario assumere iniziative di gestione comportanti spese non previste e/o 
incompatibili con gli obiettivi economici stabiliti con il presente provvedimento, i direttori generali 
dovranno adottare provvedimenti in cui attestino l’improcrastinabilità della spesa”.

Dato atto che per l’affidamento dell’intervento in oggetto la S.C Tecnico - Tecnologie 
Biomediche – ICT non ha potuto condurre una minima indagine di mercato in quanto i Pensili 
Getinge Hanauport Alphaking, oggetto di manutenzione, risultano riparabili esclusivamente dalla 
ditta Getinge Italia S.r.l., il Responsabile di Procedimento ha provveduto ad inoltrare una richiesta 
di offerta alla ditta sopracitata accedendo al portale del Mercato Elettronico per la Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.) www.acquistinretepa.it, procedendo con la modalità di negoziazione a 
trattativa diretta con un unico operatore economico abilitato al bando CONSIP di riferimento, al 

http://www.acquistinretepa.it/


3

quale viene chiesto oltre alla compilazione del Documento Unico di Gara Europeo (DGUE) di 
produrre la migliore offerta secondo le caratteristiche tecniche ed economiche richieste dalla 
Stazione Appaltante:

Richiesta di Offerta (RdO) n. 3998284 del 29/01/2024 ad oggetto: Ripristino Pensili Getinge 
Hanauport Alphaking – P.O. Tortona – C.I.G. B025B31695:

Ditta Bando / Iniziativa CONSIP Descrizione Offerta IVA esclusa
Getinge Italia S.r.l.
Via Gozzano, 14
20092 Cinisello Balsamo (MI)
Pec: getingeitalia@pec.getingepec.it

CPV 5042100-2
Servizi di riparazione e 
manutenzione di attrezzature 
mediche.

Ripristino Pensili Getinge 
Hanauport Alphaking – P.O. 
Tortona.

       EURO 53.201,00

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, comma 1 lett. b) del richiamato Decreto 
Legislativo 31.03.2023 n. 36/2023 laddove si prevede che l’affidamento diretto di servizi e forniture 
di importo inferiore a 140.000 euro può essere effettuato nei confronti di operatori economici  
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

          Considerato che l’intervento di cui trattasi è irrinunciabile e la mancata esecuzione potrebbe 
pregiudicare l’attività istituzionale e/o contravvenire alle vigenti norme in materia di salute e 
sicurezza nei luoghi di vita e di lavoro, nonché a salvaguardia della pubblica incolumità e giudicata 
l’offerta congrua sotto il profilo tecnico ed economico, si ritiene di affidare alla Ditta Getinge Italia 
S.r.l. – Via Gozzano, 14 – 20092 Cinisello Balsamo (MI) - P.IVA 03992220966, l’affidamento di 
riparazione, manutenzione e messa in sicurezza dei Pensili Getinge Hanauport Alphaking; 

          Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in Euro 53.201,00 
oneri fiscali esclusi, è imputabile al conto 3.10.02.03 “ Manutenzione ordinaria in appalto 
attrezzature tecnico-scientifiche sanitarie “ – settore aziendale 8TE – ed è prevista nella richiesta di 
fabbisogno inviata alla Direzione Generale per la formazione del Bilancio di Previsione 2024 in 
corso di adozione, e di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 
attribuito alla struttura proponente e/o competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali 
tali da richiedere una riformulazione delle revisioni e delle relative spese;

Preso atto della verifica effettuata a carico della Ditta Getinge Italia S.r.l. relativamente alla 
regolarità contributiva (DURC);

Visto l’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari, della L. n. 136 del 13/08/2010), il codice 
identificativo di gara (C.I.G.) valido per la presente procedura CIG B025B31695;

      Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di 
provvedere urgentemente alla sostituzione della sonda del sistema in questione;

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi 
dell’art. 3/7 Dlgs. 30/12/1992 n. 502 s.m.i;

DELIBERA

1. Di prendere atto dell’individuazione quale Responsabile del procedimento, l’Ing. Massimo 
Giacobbe, Collaboratore Tecnico Professionale Esperto della S.C. Tecnico - Tecnologie 
Biomediche – ICT, sede di Ovada;

2. di affidare alla Ditta Getinge Italia S.r.l. – Via Gozzano, 14 – 20092 Cinisello Balsamo (MI) - 
P.IVA 03992220966, per le motivazioni di cui alla premessa, l’intervento di riparazione, 



4

manutenzione e messa in sicurezza dei Pensili Getinge Hanauport Alphaking presso la 
Rianimazione del Presidio Ospedaliero S.S. Antonio e Margherita di Tortona;
Rdo M.E.P.A. n. 3998284 del 29.01.2024 – C.I.G. B025B31695 

 
Ditta Bando / Iniziativa CONSIP Descrizione Offerta IVA esclusa
Getinge Italia S.r.l.
Via Gozzano, 14
20092 Cinisello Balsamo (MI)
Pec: getingeitalia@pec.getingepec.it

CPV 5042100-2
Servizi di riparazione e 
manutenzione di attrezzature 
mediche.

Ripristino Pensili Getinge 
Hanauport Alphaking – P.O. 
Tortona.

       EURO 53.201,00

3. di dare atto che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la ditta affidataria 
dell’intervento in oggetto, verrà effettuata a seguito dell’approvazione del presente atto 
mediante firma digitale del documento generato in automatico dal MePA e caricato a 
Sistema (art.52 delle Regole del Sistema di e-Procurement) contenenti i dati dell’offerta 
aggiudicata in via definitiva;

4. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in Euro 
64.905,22 oneri fiscali inclusi, è riconducibile al conto 3.10.02.03  “Manutenzione ordinaria 
in appalto attrezzature tecnico scientifiche sanitarie”  bilancio 2023 – settore 8TE, ed è 
prevista nella richiesta di fabbisogno inviata alla Direzione Generale per la formazione del 
Bilancio di Previsione 2024 in corso di adozione, e di cui si terrà conto in sede di 
predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura proponente e/o 
competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 
riformulazione delle revisioni e delle relative spese; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 2 
L.R. n. 10/1995, considerata l’urgente necessità di provvedere alla riparazione/ripristino dei 
pensili di cui in argomento.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT

Proposta 301/24

Responsabile del procedimento:  Giacobbe Massimo

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Serratto Giorgio


		2024-03-04T15:13:56+0100
	LUIGI VERCELLINO




